

财务摘要

	2019年	2018年
全年	港币百万元	港币百万元
提取减值准备前之净经营收入	58,444	54,535
经营溢利	39,755	38,087
除税前溢利	40,088	39,081
年度溢利	34,074	32,654
本公司股东及其他股权工具持有者应占溢利	33,574	32,070
每股计	港元	港元
每股基本盈利	3.0440	3.0333
每股股息	1.537	1.468
于年结日	港币百万元	港币百万元
资产总额	3,026,056	2,956,004
已发行及缴足股本	52,864	52,864
本公司股东应占股本和储备	278,783	257,536
财务比率	%	%
平均总资产回报率 ¹	1.15	1.16
平均股东权益回报率 ²	11.51	12.26
成本对收入比率	28.52	27.88
贷存比率 ³	69.47	66.77
流动性覆盖比率的平均值 ⁴		
第一季度	183.00	134.33
第二季度	156.57	146.39
第三季度	142.85	141.44
第四季度	146.53	160.23
稳定资金净额比率的季度终结值 ⁴		
第一季度	121.36	118.98
第二季度	119.15	118.82
第三季度	116.47	122.24
第四季度	118.00	124.41
总资本比率 ⁵	22.89	23.10

1. 平均总资产回报率 = $\frac{\text{年度溢利}}{\text{每日资产总额平均值}}$

2. 平均股东权益回报率 = $\frac{\text{本公司股东及其他股权工具持有者应占溢利}}{\text{本公司股东应占股本和储备及其他股权工具之年初及年末余额的平均值}}$

3. 贷存比率以年结日数额计算。贷款为客户贷款总额。存款为客户存款，包括记入「以公允价值变化计入损益之金融负债」的结构性存款。

4. 流动性覆盖比率及稳定资金净额比率是以综合基础计算，并根据《银行业（流动性）规则》由中银香港及其部分金管局指定之附属公司组成。

5. 总资本比率以监管规定的综合基础计算，并根据《银行业（资本）规则》由中银香港及其部分金管局指定之附属公司组成。

6. 本集团就于2019年受共同控制之实体之合并，采用合并会计处理以编制财务报表，而2018年之比较资料亦相应重新列示。